99.

Kaiser Friedrich I. stellte die ursprünglich freye, von ihm aber inzwischen dem Graven Rudolf von Pfullendorf verliehen gewesene, Schiffarth zu Ueberlingen wieder her, mit dem Bedinge, dass die dorfigen Schifflente den herkömmlichen Frachtlohn nicht überschreiten.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Fridericus dei gratia Romanorum Imperator. Si rebus debitam libertatem auctoritate imperiali conservaverimus. debitum officii imperialis et justitiae implere minime dubitamus. Notum sit igitur tam futuris quam praesentibus bonae voluntatis hominibus. quod navignum in loco Ueberlingen. quod a multis retroactis temporibus in omnimodo steterat libertate comiti Ruodolfo de Pfullendorff in beneficium concessimus. postmodum vero cum Constantiae curiam universalem cum principibus Imperii celebraremus. ab ipsis principibus. et personis religiosis salubriter ammoniti. jam dictum navignum pro salute animae nostrae pristinae libertati restituimus. Ne vero quisquam in posterum restitutam libertatem aliquatenus infringere presumeret. presentem paginam conscribi. et nostro sigillo signari fecimus. in qua donatam libertatem Imperiali auctoritate in perpetuum confirmamus. Constituimus etiam siquis ibidem navigantium congruam nauli mensuram exactione iniqua excesserit. bannum imperiale componat. Facta sunt hec in civitate Constant. anno ab incarnatione domini M. C. LXXVIII. Indict. XII. Testes qui viderni et audierunt. Arnoldus Trevirensis Archiepiscopus. Bertholdus Constantiensis episcopus. Dux Welfo. Dux Bertholdus de Zaringa¹ et filius suus.² Dux Sueviae Fridericus. Marchio Hermannus de Baden.³ Comes Ruodolfs de Pfullendorff. Comes Hartmannus de Kilchberg. et frater suus comes Otto. Comes Manegoldus de Veringen. et frater suus Hainricus comes. et filii sui. Comes Hartmannus de Quiburg (Kyburg). Comes Burcardus de Hohenberg. et frater suus comes Fridericus. Comes Bertholdus de Zolra. et Comes Fridericus. Comes Bertholdus. et Comes Uolricus de Berge. Advocatus Constantiensis Dietelhelmus de Toggenburg etc.

¹ Berthold IV. ² Und Nachfolger; Berthold V., der letzte Herzog von Zähringen. ³ Hermann IV.

100.

Der Domprobst Heinrich zu Speyer vermacht seinen Hof daselbst der Domprobstey, behält sich aber die Freyheit vor, dieses Vermächtniss zu ändern, wenn er es für gut finde.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Heinricus major Spirensis ecclesie prepositus prospiciens saluti animae mee lego curiam meam cum domibus suis prepositure majori. ut post obitum meum quicunque sit major prepositus eandem a Capitulo recipiat ea ratione. ut singulis annis in die aniversarii mei fratribus det amain vini melioris quam in civitate inveniri poterit et cuilibet fratri panem qui dicitur vocancia.¹ quod si ipse prepositus bis vel ter commonitus hec dare neglexerit. redeat eadem curia cum integro jure in potestatem capitulo ut fratres ordinent de ea ad utilitatem ecclesie quicquid eis placuerit. Cum autem vacaverit prepositura ex parte capitulo disponatur quis medio tempore maneat in curia et ei provideat ne edificia labantur et ne prefatus census aliqua occasione in anniversario fratribus minuetur. Horum autem omnium ordinacionem et specialem provisionem. Decano et magistro scholarum quicunque fuerint in animas eorum committit. Hujus vero testamenti mutandi facultatem si hoc placuerit mihi reservo. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M. C. L. XXX. Ego Ulricus² Episcopus subscriptione et signo sigilli nostri hanc cartam confirmo.

¹ In unseren Glossarien findet sich nichts von dieser Brod-Gattung. Vielleicht ist die Benennung im Speyerschen Domstifts-Idiom, wie Corpus-Wein, Misere-Wein etc. Das aber ist jedenfalls klar, dass diese Brodgattung ein guter Blasen gewesen, da der beste Wein dazu verordnet war, welcher in der Stadt zu finden seyn mochte. ² Das Chronicum Episcoporum Spirensium lässt diesen Bischof Ulrich (II.) auf den Bischof Raboto folgen, und setzt des Letztern Tod in das Jahr 1188. (Würdewein subs. dipl. nov. I. 145). Vielleicht ist die letzte S. ein Druckfehler für U. Allerdings steht unsere Urkunde ausser Zweifel, dass Ulrich bereits im J. 1180 Bischof zu Speyer gewesen. Er war aus der Familie von Rechberg.

101.

Berthold, Herzog von Zähringen, bewirkt die Herausgabe eines rechtswidrig veräusserten, dem Stift Constanz zinsbaren, Weinberges und ordnet mit Bischof Hermann zu Constanz dessen Bewirthschaffung durch zwey darauf gesessene leibeigene Frauenspersonen, welche für den Genuss den Zins an das Stift zu entrichten haben.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Ego Hermannus de gratia Constantiensis Ecclesiae Episcopus. Cum memoria humana madida et caduca multa per oblivionis cottidianeae surreptionem pericula admittere compellatur. quoad contractus sive traditiones rerum ecclesiasticarum posteritati fidelius commendentur et tamquam oculta fide celebrati et recepti. inconvulsiteneantur. facta inter priores celebrata litterarum inscriptionem solemniter recipere consueverunt. Omnibus igitur tam futuris quam praesentibus bonae voluntatis hominibus notum esse volumus. qualiter Wernherns sacerdos de Hainingen pro salute animae suae et parentum suorum in usus canonicorum ecclesiae Constantiensis praedium quoddam in pago Brisgowe in villa Ebringem ex parte majore in villa Woluenwilare minore situm libere contradidit. Haec autem traditio hujus conditionis pacto instituta fuit. quod quicunque sive quaecunque proximus sub jure hereditario cederet. terram jam dictam possideret. et ecclesiae Constantensi duas carratas vini persolveret. sed ipsum praedium nullus heredum alicujus interventu pecuniae alienare praesumeret. Haec autem tantisper postmodum immutata fuerunt. quod quicunque canonicorum administrationem terrae illius haberet. ipse hereditarius possessio. maream argenti Brisagensis in festo Johannis Baptista in annua pensione sibi persolveret. ipse vero fratribus Constancebibus in nativitate sanctae et illibatae virginis Mariae integrum servitium annuatim ministraret. Haec omnia per multa temporum cutricula suo cursu stabiliter gaudebant. donec quidam sacerdos Bertoldus terram ipsam in manus Wernheri de Rochenbach interventu numeratae pecuniae alienavit. contra quem Hesso canonicus. in quem ipsius terrae amministratio devoluta fuerat. item instituit. et ipsum sacerdotem. qui receptam pecuniam se reddere iuramento spondit. sententia judicis coegit. non minus ipsum Wernherum et filium suum excommunicationi subjicit. Praemortuo Wernhero filius. item Wernherus. in eadem præsumptione per aliquot annorum curricula perseveravit. donec duce Bertholdo de Zaringa seniore defuncto. junior successit.¹ Contigit postmodum nos ratione circuitus in Brisaugiam intrare. ubi jam dictus Hesso item renovavit. et quod Wernherus junior terram ipsam in manum suam et ducis resignavit. auctoritate et interventu ipsius ducis et justitia media obtinuit. Erant tunc temporis ibidem duae mulieres. duci jure proprietario pertinentes. jure successionis et generis donatoriae. quae

justitiam sibi fieri juxta ordinationem antiquam postulabant. et ubi minus sufficiebat juris experientia. misericordiam et clementiae divinae intuitum clamitabant. Unde praedictus Hesso, humanitatis non immemor. preces ipsarum per interventum ducis admisit. et eis jam dictam terram concessit. hujus tenore conditionis. quod si aliqua praeumptione jam dictae mulieres ipsius terrae possessionem in alteram transferrent personam. ab omni jure suo irreparabiliter caderent. Praedictae etiam annuae pensioni. scilicet Marcae argenti. augmentum adjectum est quinque solidorum. specialiter de fundo in Wolfenwilare sito. Universum autem censem annum in festo Johannis Baptiste in domo Hessoni constantiae persolvere tencuntur. Nostra etiam ordinatione et jam dicti ducis constitutione firmatum est. ut. sicut haec terra illa advocate caruit. ita deinceps nullus constituantur ibidem advocatus. sed omni semper gaudet libertate. Haec omnia nostra et duois auctoritate debitam sortita sunt et finalem constitutionem. et ut rata et inconvulta permaneant. praeresentem paginam conscribi et nostro sigillo signari fecimus. et ut robur firmius sortiantur. sigillum ipsius ducis admisimus.² Acta sunt haec anno ab incarnatione Domini Millesimo Centesimo octuagesimo septimo. Praesidente in sede apostolica Urbano papa. Imperante invictissimo Imperatore Hainrico. Friderico duce Sueviae. Testes qui viderunt et audierunt prepositus majoris ecclesiae in Constantia. Ulricus decanus. Cunradus. Hainricus notarius. Hugo plebanus de Friburg et archipresbyter in Brisgaugia. Wernherus plebanus de Zartun. Comes Bertholdus de Nuwenburg. Marquardus de Ramstain. Rainhardus Waltherus de Valkenstein. Gotefridus de Stopen. Hainricus de Dietingen. Siquis autem contra hanc nostram constitutionem sive contra donatoris ordinationem vel per invasionem vel venditionem vel alienationem praesumtuose venerit in interitum carnis nisi resipuerit. in die maranatha cum dominus ad judicandum venerit. anathema sit.

¹ Der verstorbene Herzog ist Berthold IV., welcher in demselben Jahre gestorben war, in welchem die Urkunde gegeben ist.
² nostra et ducis auctoritate... sigillum ipsius ducis admisimus; welche anmaassenden Ausdrücke, einem Herzoge gegenüber, welcher noch dazu allein bewirkt hatte, dass dem Stifte der Wingert wieder zugesellt worden!

102.

Hermann II., Bischof zu Constanz, bestätigt dem Kloster St. Blasien, unter dessen Abt Mangold, seine sämtlichen Besitzungen.

Universis christi fidelibus hanc paginam intuentibus. Hermannus Constantiensis aecclesiae episcopus secundus. Anno dominicae incarnationis M. C. LXXX. VIII. nobis apud sanctum Blasium existentibus. accesserunt ad nos. vir venerabilis Manegoldus abbas sancti Blasii. et fratres sui. Qui cum scripta autentica. sacris sigillis ornata nobis praeäsentassent. videlicet privilegia romanorum pontificum Calixti. II. Innocentii. II. Alexandri. III. attestations etiam seu annotationes antecessorum nostrorum constantiensium episcoporum Hermanni et Ottonis nobis ostendentes peccierunt. ut scripta eadem utpote in quibus monasterio sancti Blasii possessiones suae annotate sunt et confirmate. recitari coram nobis et aliis discretis viris faceremus per seriem. ac deinde juxta tenorem scriptorum illorum super iisdem possessionibus confirmationis nostrae apices conferremus. Quoniam igitur ordini episcopalii in quo licet indigni ministramus. quid singulis expeditat providere convenit. petitioni eorum justum praebuimus assensum. Ea propter ad exemplar praecriptorum pontificum quascunque possessiones. quecumque bona. idem monasterium in praesentiarum canonice possidet. aut in futurum deo dante. juste poterit adipisci. divina et apostolica atque nostra auctoritate confirmamus. et scripti praeseuntis patrocinio communimus. Ex quibus haec propriis duximus exprimenda vocabulis. Cellas. Ochsinhusin.¹ Berowa.² Witinowa.³ Burgilun.⁴ Sizinchilcha.⁵ Wizzelinchovin⁶ cum aecclesiis et earum pertinentiis. Ecclesias quoque Batmaringin.⁷ cum subdita sibi aecclesia Muchheim.⁸ et cum dimidia parte decimaru[m]. Tullinchouin⁹ (Tilliken). cum omni jure decimaru[m]¹⁰ frugum et vini. Rotwilo.¹¹ cum parte decimaru[m] suarum. et censu territorialium in cimiterio. Sneisanic.¹² Chilchtorf.¹³ Owingen.¹⁴ Nunchilcha,¹⁵ singulae haec cum dimidia parte decimaru[m]. Stallinchovin¹⁶ cum tercia parte decime frugum et leguminum. Wilare¹⁷ cum duabus portionibus decimaru[m]. Imindingin.¹⁸ cum omnibus decimis. exceptis salicæ terræ. Jus quod habent in aecclesia Frikkingin.¹⁹ cum tercia parte decimaru[m] tam territorialium quam ruris. Shonnowa²⁰ cum omnibus decimis in eadem marcha shonnowa acquisitis. Hachiuswanda.²¹ cum omni jure suo. Nallingin²² cum dimidia parte decimaru[m]. Ad haec quoque alias aecclesiias. Steina.²³ Brambach.²⁴ Rieheim.²⁵ Euringin.²⁶ Blansingin. Hugelheim. Wisintovva.²⁷ Griezheim. Luuingo.²⁸ Gundiluuane. Blochingin. Rutti.²⁹ Buron.³⁰ Brunnon. Entilibnoch. Warmundisriet.³¹ Loppinhusin. Teigingin.³² Haginilo.³³ Utinuile. Gerishbach.³⁴ et alias aecclesiias quas rationabiliter possident. Si ergo aliqua ecclesi-

tica secularis persona hanc paginam sciens. contra eam venire temptaverit. ream se divino iudicio existere de perpetrata iniuitate cognoscat. Cunctis autem eidem loco sua jura servantibus. sit pax domini nostri Ihesu Christi. Data apud sanctum Blasium anno praenotato. anno eciam secundo pontificatus domni Clementis papae III. Anno vero XXXVII. Regni gloriosi imperatoris Friderici. Mense junio. In festo apostolorum Petri et Pauli. Feria. V.

¹ Ochsenhausen. ² Berau. ³ Weitenau. ⁴ Bürglen. ⁵ Sitzkirchen. ⁶ Wisslichhofen. ⁷ Bettmaringen. ⁸ Mauchen. ⁹ Tilliken.
¹⁰ Diese Worte sind von einem Verfalscher anstatt der sorgfältig abgeachabten Urschrift eingetragen, zwar mit ziemlich geschickter Hand; aber die Dinge enthüllen den Betrug. Wie sie in der Ursehrift laufeten, erhebet aus der Bulle P. Alexanders III. vom 6. März 1179, nämlich: cum dimidia parte decimae frugum et vini. Eben diese urschriftlichen Worte aber hat sogar selbst auch der Fürst- abt M. Gerbert bey seinem Abdrucke jener Urkunde vorsätzlich unterdrückt (Hist. silvæ nig. III. 103), denn er hatte jene Urschrift vor Augen liegen. ¹¹ Rothweil. ¹² Schneisingen. ¹³ Kirchdorf. ¹⁴ Emmingen. ¹⁵ Neukirch. ¹⁶ Staliken. ¹⁷ Weiler (die St. Blas. Schriftsteller wissen selbst nicht mehr wo und welches? Gerbert Hist. s. n. III. 83.). ¹⁸ Immendingen. ¹⁹ Frickingen. ²⁰ Schönau. ²¹ Höchenschwand. ²² Nellingen. ²³ Steinen. ²⁴ Brombach. ²⁵ Riedheim. ²⁶ Esfringen. ²⁷ Wiesendangen. ²⁸ Luffingen. ²⁹ Reuthe. ³⁰ Beuren, Büren. ³¹ Warmried. ³² Thaingen. ³³ Hagelloch. ³⁴ Gerspach.

103.

Ulrich, Bischof zu Speyer, schenkt dem Domkapitel die von ihm erbauete Burg zu Bruchsal nebst der Vogtei über den Ort Bruchsal, mit dem Bedinge, dass sein Jahrgedächtniss festlicher begangen und aber die genannte Burg niemals veräussert werde.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ulricus Dei gracia Spirensis ecclesiae episcopus. Cum nullam commutationem dare debeat homo pro anima sua nec aliquid cogitare nisi quomodo bene et feliciter moriatur. consequens est ut hiis que salutem conferunt perpetuam corde et animo et bonorum temporalium collacione jugiter invigilet. Inde est quod ego divina ductus inspiracione castrum meum in Bruchsel quod gravissimis expensis construxi et advocatiam ejusdem loci a comite Conrado de Calwe¹ qui eam in beneficio habuit. quadringentis marcis² redemptam et vineas quas partim emi partim plantavi et quecunque alia bona ibidem habui per manum advocati quem ad hoc elegi gloriose Dei genitricis Mariae et capitulo majoris ecclesie in spira pro remedio anime mee in proprietatem dedi ea ratione interposita et lege adjecta. ut quicunque mihi succedens usque in finem seculi in episcopum Spirensem eligeretur regalibus ab imperio acceptis non prius de prefatis bonis se intromitteret quam ad majorem ecclesiam accedens de manu decani et fratrum suorum eadem bona recipere. et ut largius fieret beneficium in anniversario meo. XX. uncias spirensis monetæ inter omnes canonicos civitatis dividendas daret et insuper cuilibet canonicorum vocantiam et stopum vini faceret ministrari. Hec autem ita constitui ut nullus unquam successorum meorum aliquid de predictis bonis quascunque specie alienandi ab ecclesia Spirensi valeat removere. Et ut hec rata et inconvulsa omni evo permaneant sigilli nostri impressione firmissime communimus.

¹ Zwey Jahre vorher hatte Bischof Ulrich mit Rudolf, Pfalzgraven zu Tübingen, einen Tausch wegen Bebenhausen getroffen. Crisins Annal. Suev. II. 16. ² Das Chronicon Episcop. Spirens. (Würdtwein Subs. dipl. nov. I. 145) erwähnt auch dieser Ablösung. giebt aber die Summe zehnmal höher an: IIII. mille marcas. Es ist keine Frage, ob die Angabe unserer Urkunde die wahre sey.

104.

König Heinrich VI. und seine Brüder Otto, Pfalzgraf von Burgund; Konrad, Herzog von Rothenburg, und Philipp, erwählter Bischof zu Würzburg, schenken der Kirche zu Constanz den Gutsbezirk Unadingen zu einem Seelgerette für sich, ihren Vater, Kaiser Friedrich, ihre Mutter, die Kaiserin Beatrix, und ihren Bruder, Friedrich, Herzog von Schwaben.

In nomine sanctæ et individuae trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum Rex et semper Augustus. Regnum titulos suis gloriosius attendentes clarescere preconis si Regum animos pius accendat servor caritatis. Inter cetera principalis munificencie donaria salubriter decrevimus ad remedia fidelium aliquid conferre animarum. Noverit itaque omnium imperii fidelium tam presens etas quam successura posteritas. quod nos ac dilecti fratres nostri. Otto Palatinus Burgundie. Conradus dux de Rotenburg. Philippus Wirceburgensis Electus predicte considerationis consilio. ac dilecti nobis Dylhelmi Constanciensis Episcopi favore inducti pro salute ac remedio animarum serenissimi patris nostri felicis memorie Domini Friderici gloriosi Romanorum Imperatoris Augusti ac genitricis nostre bone recordationis

Domine Beatrixis illustrissime Romanorum Imperatricis Auguste. Nec non dilecti fratri nostri Friderici Illustris auctorum ducis. Ecclesie cathedrali in Constance Regia liberalitate donavimus locum predialem qui dicitur Uningea¹ volentes ut sument locum cum omnibus pertinentiis suis terris videlicet cultis et iaculis pascuis. aquis. aquarumque decursibus. bonis feodatis sive non feodatis fructibus et commodis omnibus exinde provenientibus ecclesia Constance integraliter percipiat et quiete possideat. libere et ita absolute. ut Episcopus ipse loci ejusdem sit advocatus. Precipimus igitur et Regio sancimus edicto. ut nulla persona humilis vel alta secularis vel ecclesiastica hanc munificentie nostre languiuonem presumat infringere vel ei ausu temerario contraire. Qui contra fecerit magnitudinis nostre incurret indignacionem et nomine pene. Centum marcas argenti componet medietate fisco Regio inferenda alia medietate injuriam passo. aut Ecclesie persolvenda. Hujus rei testes sunt. Gotfridus patriarcha Aquilejensis. Philippus Archiepiscopus Coloniensis. Otto Episcopus Babenberensis. Otto Episcopus Frisingensis. Cuonradus Argeutinensis Episcopus. Bonifacius Episcopus Novariensis. Cuonradus dux de Rotenburgh. Heinricus frater ducis Austrie. Heinricus marchio de Ruomesberch. Rapo Comes de Ortenberch. et Heinricus Comes frater ejus. Comes Heinricus de Legsmunde. Comes Tyboldus de Legsmunde. Comes Lambertus de Ersfordun. Robertus de Durne. Heinricus Cumerarius de Lutra. Herdegen de Nurenberch pincerna. Albertus dapifer et alii quam plures. Amen.

Signum Domini Heinrici Romanorum Regis invictissimi.

Ego Ditherns cancellarius aule imperialis vice Domini Philippi Coloniensis archiepiscopi et totius Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno domini M. C. XC. primo Indictione IX. Regnante Domino Heinrico Romanorum Rege glorioissimo anno Regni ejus XXII. Data juxta lacum anguillarum² per manum magistri Heinrici Imperialis aule protonotarii. quarta idus Aprilis.

¹ Unadingen, A. Hüningen. ² Auf dem Zuge nach Rom zum Empfang der Kaiserkrone.

105.

Kaiser Heinrich VI. erklärt die Stadt Constanz aller und jeglicher Besteuerung von Seiten des Bischofs frey und ledig, mit Verbot für diesen und seine Nachfolger, dergleichen sich anzumaassen.

In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus. Imperatoriae majestatis nostrae circumspecta discretio dignum attendit. ea quae ordine judicii in presentia nostra discussa sunt et disiuncta. litterali memoria ad posteros transmittere. ne processu temporum. ex obliuione aliqua propter malignorum proterviam aliquatenus debeat retractari. Ea propter noverint universi fideles Imperii nostri tam presentes quam futuri. quod fidelis noster Diethelmus constantiensis episcopus. ex postulatione burgensium constantiensium qui collectam vel petitionem quam in eos facere voluit. ipsi negabunt. ad nostram apud Leodium accedens presentiam. causa diu per justitiam inter eos ventilata. coram majestate nostra et principibus Imperii recognovit. quod civitas et burgenses constantienses ex privilegiis et concessione antecessorum nostrorum divorum augustorum. Regis dagoberti et aliorum. nullam petitionem seu collectam ipsi episcopo vel advoco civitatis vel successoribus suis facere debeant. Quam recognitionem gratam habentes. de plena voluntate et favore predicti episcopi burgensibus et civitati constantensi hanc libertatem perpetuo jure Imperiali auctoritate concedimus. et presenti pagina confirmamus. Statuimus igitur et districte precipimus. ut nec presens episcopus Diethelmus vel advoco. vel aliquis eorum successorum. hanc libertatem burgensibus et civitati constantensi concessam. aliquo tempore attemptare audeat vel infringere. Quod signis facere presumaverit. centum libras auri pro pena camerae nostrae componat. Ad cuius rei certam in perpetuum evidentiam. presentem paginam inde conscribi et majestatis nostrae sigillo iurisimmo communiri. Hujus rei testes sunt. Hermannus monasteriensis episcopus. Lotarius leodiensis electus. Thoedericus trajectensis praepositus. Baledwinus Comes Flandrie. Gerhardus comes de Ion. Otto comes de gelren. Tueodericus comes de hostaden. Theodericus comes de cleve. Burchardus comes de Zolre. Deithelmus de creien. Cuno de mincembere. Heinricus de lutra pincerna. Wernherus de Arbona. Heinricus et Rudolfus de Wintertul. Heinricus de anewilere. Conradus de Hugoldeshouen. et alii quam plures.

Signum Domini Heinrici sexti Romanorum Imperatoris invictissimi.

Acta sunt hec. Anno dominice incarnationis M. C. XC. II. Indict. X.

Regnante domino Heinrico Sexto Romanor. Imperat. Gloriosissimo Anno Regni ejus XXIII. Imperii vero Secundo. Dat apud Leodium VIII. Kalend. octobris.

106.

Diethelm, Bischof zu Constanz, bezeugeet eine Seel-Gerette-Schenkung der Brüder Hugo und Konrad von Grünenberg an das Domstift zu Constanz, in Gütern zu Bankholzen und Bohlingen.

In nomine sanctae et individuae trinitatis Ego Diethalmus Dei favente gratia constantiensis Episcopus. Pietatis opera et elemosinarum caritas presertim circa religiosorum loca salubriter impensa digno favore coli. et perpetuae memoriae prescriptum commendari sancti patres decreverunt. quatenus cura ad futurorum noticiam pervenerint. posteri per exempla priorum ad similia divinitus accendantur. et mater aecclesia supra Christum petram fundata circa ecclesiasticas donationes in suo jure sine perturbatione stabilietur. Notum sit igitur tam presentibus quam futuris bonae voluntatis hominibus qualiter hugo de gruonunberg constantiensis aecclesiae ministerialis et chuongradus sacerdos frater suus ejusdem aecclesiae canonicus premium suum in villa banchilshoven¹ cum omnibus pertinentiis. pratis. silvis. cultis et incultis. et premium suum in bollingen² quod arnoldus pincerna frater eorum uxori suae in dotem nuptiarum quod vulgo libgedingen dicitur in dies vitae dederat. homines etiam universos jure proprietatis sibi pertinentes sancto spiritu ab alto visitati ad communem fratrum constantiensium mensam pro remedio animarum suarum et omnia christi fidelium libere contradiderunt. Fratres autem constantienses ipsum lugonem in consortium fraternitatis ante factam donationem receperant. et prebendae jure investierant. ipsam prebendam tam absenti quam presenti sine omni diminutione ministratur. ipse praeterea a praeposito aecclesiae vodalrico euriam canonicalem recepit. Haec autem donatio tali pacto concepta et ordinata fuerat quod nullus advocatus sive villicus qui vulgo major dicitur. in posterum praeter episcopum constantiensem supradicta predia constituit. ipse autem hugo eadem predia de manu praepositi jure feodi in dies vitae possideat. omni alienandi titulo sive concessionis sive venditionis sive donationis omni dolo. omni malo ingenio penitus ab eo remoto. Ipso autem in Domino decedente praedicta terra ad communem usum fratrum constantiensium reservetur. et nullo jure ipsi praeposito plus ceteris fratribus teneatur. Inter haec autem ipse hugo chuongrado fratri suo fideliter promisit annuatim caratam vini per ipsum sibi ministrari. Ipso decedente fratres constantienses chuongrado si supervixerit duas caratas singulis annis persolvere tenentur. Ordinavit etiam prescriptus hugo singulis annis diem anniversarii sui et patris sui et matris suae et fratri sui in choro constantiensi celebrari. et eorum memoriam salubriter haberi. in anniversario patris sui soumam vini universis prebendis ministrari. in anniversario matris suae similiter. in anniversario fratris sui Waltheri duas urnas vini. Specialiter autem de sua persona hanc fecit ordinationem quod in anniversario suo singulis prebendis XII. denarii et edituis sex distribuantur. et ad pauperum consolationem. V. solidi pro panibus expendantur. sacerdoti qui illa die missam pro defunctis celebraverit. duo solidi. Canonicis sancti Stephani duae urnae vini. sacerdotibus etiam qui in capellis sive altaribus civitatis Deo deserviunt. singulis sex denarii persolventur. Acta sunt haec anno ab incarnatione Domini. M. C. XC. II. Presidente sedi apostolicae celestino ppa. Regnante Heinrico Romanorum imperatore. Hujus rei testes sunt Vlricus constantiensis praepositus. chuongradus decanus. Vlricus custos. hugo cellarius. chonradus de gundolfingen. bertoldus de hanwilare. chuongradus de tetingen. rodegerus de ratershoven. albertus de walpurc. abbas de haisedellon. abbas de salem. abbas de scafusa. abbas de staina. abbas de braganzia. abbas de cruzelino.³ abbas de petrae domo⁴ abbas de wagenhusen. praepositus de hoeningen.⁵ Chuongradus comes de sancto monte advocatus constantiensis. Albertus dux de techia. burchardus comes de zolre. gothesfridus comes de rordorf. hilboldus de wurzelon. diethalmus de tochenburg. arnoldus advocatus de rotenburg. chuongradus de chenhuse. Ministeriales constantiensis aecclesiae. wernherus de arbona. chuongradus de wilare. burchardus de hoenbure. et chnoeradus frater ejus. heinrichus statelinus. wezelo dapifer. et chuongradus frater ejus. chuongradus senex de hanwilare. heinrichus de hanwilare. Albertus de heldswilare. Ruodolfus de hanwilare. Cives constantienses hugo figulus. Azzo minister civitatis. et rodigerus frater ejus. hilteboldus figulus. hilteboldus de turego. hesso stroelinus. waltherus de sancto gallo. et vlicus frater ejus. rodulfus joellarius.⁶ et waltherus frater ejus. vlicus undersoph. bertholdus de tanna. heinrichus de walburg. et fridericus frater ejus. dieto de boumgart. Heinrichus de sunalvachebe. vlicus de bederna. et ali quam plures tam clerici quam laici.

¹ Bankholzen, A. Radolfzell. ² Boblingen, desagi. ³ Kreuzlingen. ⁴ Petershausen. ⁵ Oebuingen. ⁶ Auch sonst joellius (Jouallier) Juweber.

107.

*Kaiser Heinrich VI. verbietet den Bürgern zu Speyer die Berufung an den Kaiser vor gesprochenem Urtheile des bischöflichen Gerichtes.**

H. Dei gratia Romanorum Imperator et semper Augustus fidelibus suis universis civibus Spirensisbus gratiā suā et omne bonum. Conquestus est nobis dilectus noster Spirensis episcopus quod cum ipse et sui judices in iudicio se-deant et de aliquo vestrum habeatur querimonia, statim ante latam sententiam ille de quo movetur querimonia subter-fugii ac dilationis causa absque termino praefixo ad nostram presenciam appellare soleat. Unde talem insolenciam a vobis supportare nolentes, vobis mandamus et districte precipimus, ne aliquis vestrum de cetero a presencia predictorum iu-dicū ad nostram vel alterius iudicis presenciam appellare presumat ante latam sentenciam, sed post latam sentenciam antequam approbata fuerit a gravamine et injuria sibi illata appellare poterit. litteris tamen eorundem iudicū ad nostram presenciam delatis quae veritatem rei et modum appellationis contineant et terminum ei praefixum, ut inspectio earum tenore sententiam quam curia nostra dictaverit super hoc describere sciamus.

* Die noch einzige übrige Quelle dieser Urkunde, der Codex minor, gibt sie ohne Untertüpfelung und also auch ohne Jahr und Tag. Ein älteres Verzeichniß Speyerscher Urkunden hat am Rande 119. Danach wäre sie also von Heinrich VI., was ausser dem Styl der Urkunde auch folgende Umstände vermuten lassen. Der darin nicht einmal erwähnte Name des Bischofs deutet, so wie überhaupt die ganze Fassung der Urkunde, auf eine persönliche Anwesenheit des Kaisers in Speyer. Als Kaiser aber kam Heinrich VI. zuerst wieder nach Speyer im März 1193, und verweilte hier ohngefähr drey Wochen, so viel bis jetzt ass Urkunden bekannt ist. Nach seiner Krönung zum König in Sicilien (Nov. 1194) fügte er seinem Titel bey: et rex Siciliae, welches in gegenwärtiger Urkunde noch nicht vorkommt. Seit jenem Aufenthalte zu Speyer bis zur Krönung in Sicilien aber ist keine fernere Anwesenheit Kaiser Heinrichs VI. zu Speyer bis jetzt nachgewiesen und es scheint daher nicht verwegen, unsere Urkunde in das Jahr 1193. zu setzen.

108.

*Kaiser Heinrich VI. bestätigt den Kauf eines Lehens zu Mettenheim und Reckholz durch das Kloster Hemenrode von Marquard dem Reichstruchsess.**

Heinricus sextus divina savente clementia Romanorum Imperator et semper Augustus. Notum facimus uni-versis Imperii nostri fidelibus presentibus et futuris. Quod familiaris noster Marquardus dapifer Imperii feodium suum Mettenheim et Reckholz cum omnibus suis utilitatibus et pertinenciis per manum domini sui Euerhardi de Rede qui bona illa a monasterio et abbe de Wizemburg tenet in feodo, pro remedio anime sue Abbatii Hermanno et fratribus de Hemenrode ad sustentacionem eorum pro duobus milibus marcarum obligavit. eo tenore ut quia eadem bona in presenciarum centum marcas et non amplius valent. postquam ipsa bona expensis et laboribus fratrum de Hemenrode meliorata fuerint et ad ampliores questus et usus perducta. haec obligatio nullatenus infringi possit vel ab ipsis fratribus aliquatenus absvoli. Hanc itaque obligationem, sicut ipse Euerhardus in presen-cia nostra protestatus est, per manum suam juste et legitime factam, ratam habemus et Imperiali confirmamus auctoritate. Statuentes et districte precipientes ut predictus Abbas et fratres de Hemenrode predicta bona cum omni questu et utilitate in perpetuum quiete teneant et possideant et a nullo unquam in eis aliquatenus molestentur. Ad enjus rei certam in posterum euidentiam presentem cartam inde conscribi et Majestatis nostre sigillo jussimus communiri. Hujus rei testes sunt Symon dux Lotharingie. Otto palantinus comes Burgundie. Philippus frater noster. Comes Sibertus de Werde. Comes Bertoldus de Berge. Comes Bertoldus de Nuwenburg. Boppo Comes de Louphe. Hugo dominus Juna-ris ville. Godefridus de Wineden. Marquardus de Wilre. Heiaricus de Wildenstein. Cuno de Minceimberg. Wezel de Berge. Conradus de Rotenburg. Conradus de Anewil. Ulricus et Heinricus de Tanne. Anshelmus de Spira. Ber-toldus de Scarfernberg. Heinricus de Mestersele. et alii quam plures. Dat apud Triuels anno dni MC XCIII. Indict. XI. VII. Id. Maii.